
 

 

DECRETO N.º 43.647, DE 03/03/2023. 

 

RETIFICA O DECRETO QUE MENCIONA  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica retificado no Decreto n.º 41.356, de 01/02/2022, que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte:  

 

ONDE SE LÊ: 
QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

15º 
ELIZABETH DE SÁ 

MOSCHEN 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

– EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

A PARTIR 

08/02/2022 a 

23/12/2022 

15H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

11º DELAIR PEREIRA 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL - 

ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA 

A PARTIR 

08/02/2022 a 

23/12/2022 

19H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

LEIA-SE: 
QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

15º 
ELIZABETH DE SÁ 

MOSCHEN 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

– EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

A PARTIR 

08/02/2022 a 

23/12/2022 

17H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

11º DELAIR PEREIRA 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL - 

ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA 

A PARTIR 

08/02/2022 a 

23/12/2022 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Art. 2º Fica retificado no Decreto n.º 41.435, de 09/02/2022, que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte:  

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100350037003400350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

106ª 

BRUNA 

PIMENTA 

GALON 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 

14/02/2022 a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

84ª 

GUSTAVO 

LOZER 

BOBBIO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

42ª 
ARYEL 

BARRERE 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LÍNGUA 

INGLESA 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

106ª 

BRUNA 

PIMENTA 

GALON 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

18H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

84ª 

GUSTAVO 

LOZER 

BOBBIO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

A PARTIR 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

19H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

PROFESSOR DE DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

42ª 
ARYEL 

BARRERE 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LÍNGUA 

INGLESA 

A PARTIR 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

20H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100350037003400350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

Art. 3º Fica retificado no Decreto n.º 41.456, de 15/02/2022, que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte:  

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS FINAIS – PORTUGUES 

48º 

JAQUELINA 

ROCHA DA 

SILVA 

ARAUJO 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS 

FINAIS – PORTUGUES 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

18H 

R$ 1,626,65 (Nível 

I) R$ 1.788,66 

(Nível II 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS – PORTUGUES 

48º 

JAQUELINA 

ROCHA DA 

SILVA 

ARAUJO 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS 

FINAIS – PORTUGUES 

A PARTIR 

DE 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

25H 

R$ 2.258,42 (Nível 

I) 

R$ 2.484,25 (Nível 

II) 

 

Art. 4º Fica retificado no Decreto n.º 41.473, de 21/02/2022 que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS FINAIS – HISTÓRIA 

37º LINDOMAR AUGUSTO DIAS 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL – 

ANOS FINAIS – 

HISTORIA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2022 

15H 

R$ 1.355,05 

(Nível I) 

R$ 1.490,55 

(Nível II) 

  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

186º LARAH PIRES SENA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

- EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

a partir da data 

de admissão a 

23/12/2022 

18H 

R$ 1,626,65 

(Nível I) 

R$ 1.788,66 

(Nível II) 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS FINAIS – HISTÓRIA 

37º 
LINDOMAR 

AUGUSTO DIAS 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL – 

ANOS FINAIS – 

HISTORIA 

A PARTIR DE 01/02/2023 A 

22/12/2023 
22H 

R$ 2.258,42 

(Nível I) 

R$ 2.484,25 

(Nível II) 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100350037003400350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

186º 
LARAH PIRES 

SENA  

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA - 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

A PARTIR DE 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Art. 5º Fica retificado no Decreto n.º 41.577, de 25/02/2022, que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

71º 

POLIANA 

BARBOSA DE 

CARLI 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL – 

ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA 

a partir da data de 

admissão a 

23/12/2022 

20H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

71º 

POLIANA 

BARBOSA DE 

CARLI 

PROFESSOR DE 

ENSINO 

FUNDAMENTAL – 

ANOS FINAIS – 

MATEMÁTICA 

A PARTIR DE 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Art. 6º Fica retificado no Decreto n.º 41.815, de 05/04/2022 que dispõe a 

contratação de pessoal na área da educação por tempo determinado – Processo Seletivo 

Simplificado SEMED 004/2021, conforme o Processo n.º 6107/2023, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

205º 

MARLENE 

CIRILO 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

18H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

245º 

IVANETE 

NIEIRO 

CAPUCHO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

20H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100350037003400350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

205º 

MARLENE 

CIRILO 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Apartir de 

01/02/2023 a 

22/12/2023 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

245º 

IVANETE 

NIEIRO 

CAPUCHO 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Apartir de 

01/02/2023 a 

22/12/2023 

25H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Art. 7º Fica retificado o Decreto n.º 42.176, de 15/06/2022, que dispõe sobre 

a retificação da contratação do profissional da educação abaixo descrito, conforme o 

Processo n.º 6107/2023, o seguinte: 

 

ONDE SE LÊ: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

24º 
HENRIQUE 

NEVES SELIM 

PROFESSOR 

DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

a partir da 

data de 

admissão a 

23/12/2022 

15H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

LEIA-SE: 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

24º 
HENRIQUE 

NEVES SELIM 

PROFESSOR 

DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

 APARTIR 

DE 

01/02/2023 A 

22/12/2023 

18H 
R$ 2.258,42 (Nível I) 

R$ 2.484,25 (Nível II) 

 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de março de 2023. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100350037003400350032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-03-06T17:44:07-0300




